
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 99   del   09-11-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS) MOLISE - 

PROGETTO "SPORT, NATURA E RELAX"  - APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE DI CONCESSIONE E NOMINA RUP 



DELIBERA DI GIUNTA N.99 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LAGIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con D.P.C.M. del 8 maggio 2019 il Presidente del Consiglio ha decretato l’istituzione del Tavolo 

istituzionale per il Molise finalizzato a valutare il fabbisogno espresso dal territorio, elaborare le 

strategie per attuare il programma di sviluppo per la regione Molise, coordinare tutte le azioni e 

mettere in campo le necessarie misure di accelerazione; 

- All’esito della attività di interlocuzione con i soggetti istituzionali coinvolti ed in particolar modo 

con i Sindaci e di ascolto delle esigenze del territorio, in data 11.10.2019, è stato stipulato il 

Contratto Istituzionale di Sviluppo per la Regione Molise nel quale Invitalia è stata indicata, ai 

sensi del citato articolo 6 del D.Lgs. n. 88/2011, quale soggetto attuatore; 

- Nell’ambito del CIS Molise i Comuni di Gambatesa, Macchia Valfortore e Sant’Elia a Pianisi 

hanno candidato un progetto dal titolo “Sport Natura e Relax”, finalizzato alla valorizzazione a fini 

turistici della sponda molisana del lago di Occhito. Il progetto mira a rendere pienamente fruibili, 

con percorsi che ne garantiscano l’accessibilità, punti informativi, segnaletica e aree di sosta, le 

sponde del lago di Occhito, che oggi pagano lo scotto dell’isolamento. Il tutto al fine di creare i 

presupposti per strutturare un’offerta turistica capace di avviare in via stabile lo sviluppo anche 

economico dell’area nella consapevolezza che la qualità paesaggistica ed il riconoscimento delle 

culture locali sono fattori che possono e devono giocare un ruolo di rilievo nella valorizzazione e 

nella promozione del territorio, quale prezioso tesoro per le generazioni future; 

- Il suddetto progetto, per un verso, integra e fa sistema con quello di valorizzazione dei luoghi della 

Transumanza -  Sviluppo Turistico Lungo i Tratturi Molisani; per altro verso, completa il circuito 

turistico e di valorizzazione della sponda Pugliese del medesimo lago di Occhito già promosso dai 

comuni di Carlantino e Celenza Valfortore ed inserito nel CIS della Capitanata;  

- Nel Contratto Istituzionale di Sviluppo per la Regione Molise risulta inserito il progetto “Sport 

Natura e Relax” - Completamento della strada di accesso al lago di Occhito” per la sola 

progettazione dell’intervento;  

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 25.05.2020 si è stabilito: 

- Di sottoporre al Tavolo Istituzionale del CIS Molise la richiesta di rimodulazione 

dell’intervento ammesso a finanziamento nell’ambito del progetto “Sport Natura e Relax”, 

ricompreso nel CIS Molise, affinché lo stesso si sostanzi nella realizzazione del 

Completamento, Risistemazione e Ammodernamento del Tracciato Viario già esistente 

(circumlacuale), che lambisce le sponde del lago di Occhito e mette in collegamento i 

territori dei Comuni di Gambatesa, Macchia Valfortore, Sant’Elia a Pianisi e Colletorto.  

- Di approvare la scheda di progetto contenente la descrizione del progetto rimodulato;  

- Di individuare nel comune di Gambatesa l’Ente Comune capofila deputato ad intrattenere, in 

qualità di soggetto titolare del relativo finanziamento, in sostituzione del Comune di Macchia 
Valfortore, i rapporti con il soggetto attuatore del CIS Molise;  

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri UCIS_RUC 0000055 del 25.09.2020 

UCIS_RUC 0000055, acquisita al prot. comunale in data 28.09.2020 al n. 10237, con cui si dava 

l’assenso tecnico alla rimodulazione della scheda tecnica del progetto “Sport Natura e Relax – 

Completamento, risistemazione e ammodernamento del tracciato viario già esistente (circumlacuale)” 

per euro 60.000,00 e con il Comune di Gambatesa quale Ente Capofila e Stazione Appaltante 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto intervento il CIS Molise ha assicurato la 

copertura del fabbisogno finanziario, secondo quanto previsto nell’Allegato A1 del CIS Molise, 

Programma generale degli interventi; 

PRESO ATTO, altresì, che il Comune di Gambatesa, quale Ente Capofila, sottoscriverà, in nome e 

per conto dei Comuni di Macchia Valfortore, Sant’Elia a Pianisi e Colletorto gli eventuali Protocolli, 



DELIBERA DI GIUNTA N.99 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Accordi di Programma, Convenzioni, disciplinari operativi e qualsivoglia altro atto attuativo del CIS 

Molise ai fini della realizzazione del Progetto “Sport Natura e Relax – Completamento, risistemazione 

e ammodernamento del tracciato viario già esistente (circumlacuale)” 

VISTO l’atto trasmesso al Comune di Gambatesa da Invitalia – Staff CIS Molise, ai sensi dell’art. 8 

del CIS e di quanto previsto dalla nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri 2608 dell’8 luglio 

2020, acquisito al prot. comunale n. 11478 del 04.11.2020, disciplinante le modalità di trasferimento 

delle risorse nell’ambito del CIS Molise, con richiesta di restituirlo firmato digitalmente, con ogni 

consentita urgenza, e comunque entro e non oltre l’11.11.2020;  

RITENUTO necessario procedere con la sottoscrizione del disciplinare di concessione dell’intervento 

di “Sport Natura e Relax – Completamento, risistemazione e ammodernamento del tracciato viario 

già esistente (circumlacuale)” – Importo finanziamento Euro 60.000,00, così come acquisito agli atti 

dell’Ente in data n. 11478 del 04.11.2020 in pari data, autorizzando, a tale scopo, il Sindaco del 

Comune di Gambatesa, legale rappresentante dell’Ente;  

PRECISATO che il Comune di Gambatesa sottoscriverà il disciplinare di concessione di cui trattasi 

quale ente capofila;  

RITENUTO, altresì, necessario procedere con la nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) dell’intervento in argomento individuandolo nella persona del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Gambatesa; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, da considerarsi parte integrante e motiva della presente 

delibera 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con votazione unanime legalmente resa; 

D E L I B E R A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il disciplinare di concessione 

dell’intervento di “Sport Natura e Relax – Completamento, risistemazione e 

ammodernamento del tracciato viario già esistente (circumlacuale)” – Importo finanziamento 

Euro 60.000,00 trasmesso al Comune di Gambatesa da Invitalia – Staff CIS Molise, ai sensi 

dell’art. 8 del CIS e di quanto previsto dalla nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

prot. 2608 dell’8 luglio 2020, acquisito al prot. comunale n. 11478 del 04.11.2020, 

disciplinante le modalità di trasferimento delle risorse in favore del Comune di Gambatesa, 

Amministrazione beneficiaria nell’ambito del CIS Molise, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;  

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del disciplinare di concessione di cui al 

precedente punto 1 del presente deliberato;  

3. DI RESTITUIRE il disciplinare di concessione dell’intervento firmato digitalmente ad 

Invitalia Staff CIS Molise entro e non oltre l’11.11.2020;  

4. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del progetto “Sport Natura e 

Relax – Completamento, risistemazione e ammodernamento del tracciato viario già esistente 

(circumlacuale)” – Importo finanziamento Euro 60.000,00, l’arch. Maria Maggio in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Gambatesa;  

5. DI DICHIARARE il presente atto, previa separata ed unanime votazione, immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art.  134 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 



DELIBERA DI GIUNTA N.99 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11706   del   12-11-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 516 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-11-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-11-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


